Şüphesiz Rabbinin mağfireti geniştir.”1 Bu âyette geçen “el-

lemem” terimi, İslâmî literatürde önemli tartışmalara konu olmuştur. Müfessirler “el-

lemem”i; bazen insandan iradesi dışında meydana gelen geçici temayüller, bazen de işlenip

ardından hemen tevbe edilen küçük günahlar olarak yorumlamışlardır. Nitekim İbn Abbas

(ö, 68/687-688), Katâde ( ö. 117/680), Mücâhid (ö. 103/721) gibi erken dönem müfessirlerin

açıklamalarında “el-lemem”in mahiyetine dair farklı nüanslar göze çarpmaktadır.2 Bu

tartışmaların temelinde, insanın kaçınılmaz zaafları ile Allah’ın rahmeti arasındaki dengeyi

anlama çabası yer almaktadır. Bu bağlamda Hz. Peygamber’in (s.a.v) şu hadisi, âyetin

Katâde, “el-lemem”i iki şekilde izah

etmiştir: Birincisi, kalpte beliren düşünceler; ikincisi ise işlenip ardından tevbe edilen küçük

günahlar.11 Bu görüş, küçük günahların affedileceği ancak büyük günahlardan sakınılması

gerektiği fikrini desteklemektedir. Hasan-ı Basrî (ö. 110/728) ise “el-lemem”in, arada sırada

işlenen ve ısrar edilmeyen küçük günahlar olduğunu ifade etmiştir.12 Taberî, çeşitli sahâbî

ve tâbiûn rivayetlerini toplayarak “el-lemem”i şu şekilde değerlendirmeye tabi tutmuştur:

Bu konuda tercih edilen görüş, Arap dilcilerinin beyanına göre, “ َاللامَم ifadesinin ”الَِّا

Bu düşünceden hareketle Taberî, tercih olarak “el-lemem”i küçük günahlar şeklinde

anlamayı daha uygun bulduğunu ifade edebiliriz.14 Zemahşerî (ö. 548/1144), “el-lemem”i

insan fıtratı gereği arada sırada işlenen küçük hatalar olarak görür ve Allah’ın mağfiret

sıfatına dikkat çeker.15 Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210), farklı görüşleri zikrettikten sonra

özellikle fiile dönüşmeyen niyet ve düşünceleri ön plana çıkarır. Onun düşüncesine göre

âyet, insanın kalbine gelen geçici temayüllerin bağışlandığını, fakat fiile dönüşen

günahların mağfiret kapsamında değerlendirilmesi için tevbe şartının bulunduğunu

Şuayb el-Arnaût, Beyrut:
Müessesetü’r-Risâle, 1988, 2/71.
53 Tevbe, 9/51.
54 54 İbn ʿAbdilber, Ebû ʿUmar Yûsuf b. Abdillâh. el-Temhîd limâ fi’l-Muvaṭṭaʾ mine’l-meʿânî ve’l-esânîd. thk.
Mustafa b. Ahmed el-ʿAlvî – Muhammed Abdulkebîr el-Bekrî, Rıbat: Vizâretü’l-Evkâf ve’ş-Şuûni’l-İslâmiyye,
1387/1967, 18/68-70.
55 İbn Battâl, Ebû’l-Hasen Ali b. Halef. Şerhu Sahîhi’l-Buhârî. thk. Ebû Temîm Yâsir b. İbrâhîm. 10 cilt. Riyad:
Mektebetü’r-Rüşd, 1423/2003, 15/463.
56 el-Hattâbî, Hamd b. Muhammed b. İbrâhîm el-Büstî (ö. 388/998). Maʿâlimü’s-Sünen fî Şerḥi Ebî Dâvûd. nşr.
Muhammed Râgıb et-Tabbâh. Halep: Matbaʿatü’l-ʿİlmîyye, 1351/1932, 4/206.
57 Secde, 32/5